
 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\5) ECOLOGIA E AMBIENTE 2015\COMMISSARIO STRAORDINARIO 2016\IMPEGNO SPESA\DET.N. 136 DEL 19.05.2016 IMPEG.SPESA RACC.RIFIUTI E CONFER. A 
DISCAR.ANNO 2016-.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020      TEL. 0921/663025     FAX  0921/663196    Mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 

 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI     N° 136   DEL 19/05/2016 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DI IMPEGNO SPESA PER SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE e CONFERIMENTO IN 

DISCARICA  - ANNO 2016 - 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Area Tecnica 
Determina n. 34 
Del  19/05/2016 
 

 

 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 

 



 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\5) ECOLOGIA E AMBIENTE 2015\COMMISSARIO STRAORDINARIO 2016\IMPEGNO SPESA\DET.N. 136 DEL 19.05.2016 IMPEG.SPESA RACC.RIFIUTI E CONFER. A 
DISCAR.ANNO 2016-.doc 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO CHE: 
- in data 24/02/2004 è stato firmato il contratto per la gestione dei servizi d’Igiene Urbana con la S.P.A., avente la 
denominazione “ECOLOGIA & AMBIENTE” con sede in Termini Imerese; 
-con delibera di Giunta Municipale n°14 del 10/02/05 è stato approvato lo schema di contratto di servizio per la cessione 
del servizio di igiene urbana alla Società Ecologia e Ambiente spa con sede in Termini Imerese; 
- Il servizio di che trattasi ha avuto effettivo inizio alla data del 14/03/2005; 
- con nota del 09/03/2016 prot.750 ed acquisita in data del 26/03/2016 prot.n°1385, la Società Ecologia ed Ambiente 
Ufficio del Commissario Straordinario ha trasmesso ordinanza Presidenziale della Regione 1/RIF del 14.01.2016 – 
preventivo 2016 - sulla gestione del ciclo integrato dei rifiuti fissato nella misura identica a quella del 2015 fermo restando 
eventuali conguagli; 
 
CONSIDERATO che l’ art.19, comma 2 bis, della legge regionale n.9/2010, prevede:“ ….. le gestioni cessano il 
30/09/2013 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori con conseguente divieto per i liquidatori degli attuali consorzi 
e società di ambito di compiere ogni atto di gestione…;” 
 
CONSIDERATO che l’art.19, comma 12, della L.R. n.9 del 8 aprile 2010 e s.m.i prevede: “ Fino all’inizio della gestione da 
parte dei soggetti individuati ai sensi dell’art.15, e comunque non oltre il 30 settembre 2013, i soggetti già deputati alla 
gestione integrata  del ciclo dei rifiuti, o comunque nella stessa coinvolti, continuano a svolgere le competenze loro 
attualmente attribuite”; 
 
VISTE le note 

• Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n.5/Rif. del 26/09/2014 con la quale la gestione Commissariale è stata 
prorogata fino al  15/01/2015; 

• Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n.2/Rif. del 14/01/2015 con la quale la gestione Commissariale è stata 
prorogata fino al 30/06/2015;  

• Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n.20/Rif. del 14/07/2015 con la quale la gestione Commissariale è stata 
prorogata fino al 14/01/2016; 

• Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n.01/Rif. del 14/01/2016 con la quale la gestione Commissariale è stata 
prorogata fino al 30/05/2016; 

in particolare all’art.9 dell’ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n.01/Rif. del 14/01/2016 che prevede tra le altre 
cose al comma 1 “ ….di garantire, nella qualità di Commissario Straordinario in nome e per conto dei Comuni ricadenti nel 
territorio nelle società e consorzi d’ambito esistenti…la continuità del servizio nel quadro delle gestioni esistenti “e al 
comma 2 “Al commissario Straordinario per gli oneri derivanti dall’attività di cui sopra (al comma 1)., di istituire una 
contabilità separata rispetto a quella della liquidazione e di porre tali oneri proporzionalmente a carico delle 
amministrazioni Locali beneficiarie del servizio”; 
 

CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione dei servizi d’igiene urbana anno 2016 alla Società Ecologia 
Ambiente spa di Termini Imerese ; 
 

CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione per il servizio reso nell’anno 2016 relativo al conferimento in 
discarica di Balza di Cetta alla Società Alte Madonie Ambiente S.P.A – Castellana Sicula giusto contratto del 31/08/2015 e 
autorizzazione con O.P. n.1/RIF del 14.01.2106. ; 
 

Considerato  

- che la data di approvazione del bilancio di previsione era fissata per il 30.04.2016; 

- che alla data odierna il comune non ha provveduto all’approvazione  del bilancio di previsione; 

- che la presente spesa risulta essere assunta ai sensi dell’art. 163 comma 2 del Dlgs 267/2000 che recita….”Nel caso 

in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato 
entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, 
delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di 
residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente.” 



 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\5) ECOLOGIA E AMBIENTE 2015\COMMISSARIO STRAORDINARIO 2016\IMPEGNO SPESA\DET.N. 136 DEL 19.05.2016 IMPEG.SPESA RACC.RIFIUTI E CONFER. A 
DISCAR.ANNO 2016-.doc 

 

CHE  la spesa di cui sopra torva imputazione sul bilancio pluriennale 2015-2017 anno 2016 al Cap.705 “Spese servizio 
raccolta rifiuti” cod. 09.03.1.03.02.15.004 il cui stanziamento di € 153.000,00 è interamente disponibile. 
 
 

VISTI: 
-L’art. 183 del D.L.vo n° 267/2000; 
-L’art. 21 del Regolamento di contabilità; 
-La legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n. 23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive modifiche che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio ; 
 

VISTA la determina sindacale n°23 del 04/11/2015 con la quale l’Arch. Francesco Giardina è stato nominato 
“Responsabile dell’Ufficio Tecnico-Manutentivo e di Gestione del Territorio”; 
 
 

DETERMINA 

 

1) Di assumere l’impegno di spesa per la liquidazione dei servizi d’igiene urbana anno 2016 alla Società Ecologia 

Ambiente spa di Termini Imerese e per la liquidazione della fatture anno 2016 relativo al conferimento in discarica di 

Balza di Cetta alla Società Alte Madonie Ambiente S.P.A – Castellana Sicula per complessivi € 149.385,30, 

considerato  

2)  Di dare atto che la spesa ad oggi non risulta da parte dell’Ente l’approvazione del bilanci di previsione e pertanto la 

spesa di cui sopra risulta essere assunta ai sensi dell’art. 163 comma 2 del Dlgs 267/2000; 

3)  Che la spesa di cui sopra trova imputazione sul bilancio pluriennale 2015-2017 anno 2016 al Cap.705 “Spese 

servizio raccolta rifiuti” cod. 09.03.1.03.02.15.004 il cui stanziamento di € 153.000,00 è interamente disponibile. 

4) Di dare immediata esecuzione al procedimento di spesa con la presente disposto. 

 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  Comune 

ai sensi della legge regionale n° 11/2015.   

 

 

 
 

Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\5) ECOLOGIA E AMBIENTE 2015\COMMISSARIO STRAORDINARIO 2016\IMPEGNO SPESA\DET.N. 136 DEL 19.05.2016 IMPEG.SPESA RACC.RIFIUTI E CONFER. A 
DISCAR.ANNO 2016-.doc 

 
 
 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la copertura finanziaria 
nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90;. 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la presente determinazione 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


